
令和 6年 3月 5日 

保護者のみなさまへ 

茨木市立天王小学校 

校長  田中 賢一郎 

 

まなびポケットを活用した欠席連絡・一斉連絡について 

 

平素は、本校教育活動に、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、令和 6年度より保護者からの欠席連絡および学校からの一

斉連絡についてまなびポケットのアプリを活用することに変更いたします。 

つきましては、下記の通りまなびポケットの設定や運用テストを行いたいと思いますので、

ご理解とご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

欠席連絡 

一斉連絡・お手紙 

Microsoft Forms を活用し

た欠席連絡 

まなびポケットを活用した

欠席連絡 

「ツイタもん」によ

る一斉メール送信 

紙媒体での学校だよ

り等各種お知らせ 

まなびポケットを活用した一斉連絡 

PDF ファイルでのお手紙配布 

欠席連絡、学校からの一斉連絡の手段が変わります！  



 

 

 

①まなびポケットのアプリ導入 

別途配布いたしました、「まなびポケット保護者 ID・パスワード通知書」をご覧いただ

き、各ご家庭で保護者のスマートフォン等に「まなびポケット」アプリをインストールし

ていただきます。 

インストールが済みましたら、通知書に記載されているログイン ID とパスワードでロ

グインをお願いします。必要に応じてきょうだい紐づけも行うと便利です（※学校が違う

と紐づけできませんので、天王中学校にきょうだいがいる方の紐づけはできません）。 

 

 

 

 

 

②欠席連絡のテスト送信 

インストールができましたら、練習で（コメント欄に「テスト」とご入力ください）欠

席連絡を送信してください。テスト送信が確認できなかったご家庭については、電話連絡

等で状況をお伺いする場合があります。 

 

※ 移行期間として、３月６日からはまなびポケットによる欠席連絡を使っていただ

きます（従来の Formsも使えます）。３月１２日からは Forms は送信できません。 

 

 

 

 

③一斉連絡のテスト送信の確認 

アプリの動作テストを兼ねて、「学校だより３月号」をまなびポケットにて送信します

（紙媒体でも配布します）。以下の点をご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

※ 移行期間として、新年度以降もまなびポケットを活用して学校からの各種お知らせ

を配布します。令和 6年度からは、順次学校からのお手紙のペーパーレス化を進め

ていく予定です。 

令和６年３月１２日（火）までに、上記の設定を済ませてください。ご不明な

点がございましたら、学校までお問い合わせください。  （担当：植田・教頭） 

新しい欠席連絡・一斉連絡導入までの流れ 

□ 学校からのお知らせが見られたか 

□ 学校だよりのファイルを閲覧できたか 

□ アプリから通知が届いたか 

 

チェック 

□ アプリのインストールができたか 

□ ログインができたか 

（□ きょうだい紐づけ（保護者紐づけ設定）ができたか） 

チェック 

□ 欠席連絡を送ることができたか 

チェック 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

送信テストの際は、コメント欄に

「テスト送信です。」とご記入くだ

さい。 

学校だより等のお手紙は、PDF ファイルに変換し、添付ファイルとして送信します。 

※ PDF ファイルが開けないという問い合わせが多いようです。PDFを開くことができるアプリケーションが

導入されているか、ダウンロードされたファイルがどこに保存されるかなどを各自でご確認ください。 

子どもたちも学校の GIGAスクール端末で、まなびポケットを活

用しています。今回は、その保護者向け機能を活用します。 



 

 

 

 

 

 

 

６年生は、今年度で卒業となりますが、天王中学校ではすでに同じシステムを活用して欠席連絡や一斉

連絡を行っているそうです。ぜひ、この機会にアプリの設定や送信テストにご協力をお願いします。 

＊中学校入学後、新しいアカウントでの再登録が必要となります。ご了承ください。 


